
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 4.7.2019  

COM(2019) 319 final 

 

ZPRÁVA KOMISE 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie    

Výroční zpráva za rok 2018 

{SWD(2019) 285 final} - {SWD(2019) 286 final} - {SWD(2019) 287 final}  



 

 

 

1 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 

Předmluva ........................................................................................................................................ 2 

1. Nový impuls pro zaměstnanost, růst a investice ..................................................................... 4 

2. Propojený jednotný digitální trh ............................................................................................... 9 

3. Odolná energetická unie s progresivní politikou v oblasti změny klimatu ............................. 11 

4. Integrovanější a spravedlivější vnitřní trh se silnější průmyslovou základnou ...................... 13 

5. Hlubší a spravedlivější hospodářská a měnová unie ............................................................ 23 

6. Prostor spravedlnosti a základních práv založený na vzájemné důvěře .............................. 25 

7. Na cestě k nové migrační politice .......................................................................................... 28 

 



 

 

2 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 

 

Předmluva 

Zaměříme se na oblasti, kde má naše činnost největší význam. To jsou slova uvedená v prohlášení 

27 vedoucích představitelů Evropské unie ze Sibiu, které bylo podepsáno v květnu 2019 těsně před 

volbami do Evropského parlamentu. Tato slova představují podstatu toho, co tato Komise dělá každý 

den od svého nástupu do funkce v listopadu 2014. 

Skutečně se zaměřujeme na oblasti, v nichž má naše činnost největší význam. Někteří lidé říkají, že 

Evropa je příliš pomalá nebo příliš složitá na to, aby se posunula kupředu. V posledních pěti letech 

však spolunormotvůrci schválili více než 354 návrhů Komise. Výsledky hovoří samy za sebe. 

Nezaměstnanost klesá – práci má více než 240 milionů Evropanů – a mzdy vzrostly o 5,7 %. Nyní 

máme k dispozici zvláštní Evropskou pohraniční a pobřežní stráž, která pomáhá chránit naše hranice. 

Kdekoli v Unii můžeme využívat roaming za domácí ceny a se svým předplatným můžeme streamovat 

i v jiné zemi EU. Naše podniky mohou bezcelně obchodovat na tak vzdálených trzích, jako jsou 

Kanada a Japonsko. 

Tohoto pokroku bylo dosaženo díky tomu, že jsme se mnohokrát dohodli na nových pravidlech, která 

posunují Evropu vpřed. Jakýkoli právní předpis je však jen tak dobrý, jak dobré je jeho provádění 

a prosazování. Právě to přivádí slova ve sbírce zákonů k životu. To přeměňuje právní předpisy na 

přínosy pro občany. To zajišťuje, že se politické dohody promítají do skutečného prospěchu pro 

občany, malé a střední podniky a společnosti. Proto jsem při nástupu do funkce slíbil dělat méně – 

předložili jsme o 75 % méně návrhů než předchozí Komise –, zato to však lépe. 

Nyní mnohem úžeji spolupracujeme s vnitrostátními orgány, abychom je podpořili při provádění 

evropských právních předpisů. Tento dialog pomohl od roku 2014 vyřešit 90 % případů nesplnění 

povinností, aniž by bylo nutné obrátit se na Soudní dvůr Evropské unie, což ušetřilo čas a peníze 

daňových poplatníků. Pokud však dialog nefungoval, přijali jsme v případě porušení práva EU 

rozhodná a účinná opatření. 

Tato zpráva prokazuje, jak tento strategičtější, otevřenější, avšak také důslednější přístup fungoval 

v roce 2018. Podporovali jsme vnitrostátní a regionální orgány při uplatňování pravidel týkajících se 

čistého ovzduší a vody. Přijali jsme opatření vůči členským státům, které nedostály svým závazkům 

a neprovedly pravidla EU týkající se jmenné evidence cestujících a boje proti terorismu a praní peněz. 

Pokud některé země nepostupovaly při zlepšování přístupu osob se zdravotním postižením 

k webovým stránkám a jiným mobilním aplikacím dostatečně rychle, využili jsme naše donucovací 

pravomoci. Celkově jsme posílili náš dialog s členskými státy, abychom zajistili, že budeme při 

provádění a prosazování spolupracovat. Těší mě, že členské státy přitom projevily silné odhodlání a 

angažovanost. 

To vše dokazuje skutečnou hodnotu činnosti v oblasti provádění a prosazování právních předpisů. 

Cílem je uskutečňovat společně přijatá rozhodnutí. V konečném důsledku jde o zajištění toho, aby 

občané měli skutečně prospěch z nových pravidel. Pouze Evropa, v níž jsou práva občanů středem 

veškeré její činnosti, je Evropou, která se skutečně zaměřuje na to podstatné. Žádný jiný úkol není 

důležitější. 

Jak řekl jeden z mých významných předchůdců, Walter Hallstein: Evropa je společenstvím práva. 

Právo je způsobem, jak zajistit, abychom mohli chránit a prosazovat naše hodnoty a naše práva. Je to 

náš nejlepší prostředek v boji za sociální spravedlnost, rovnost a spravedlnost pro všechny. Proto 

nemůže být dodržování zásad právního státu nikdy jen možností, ale vždy povinností, a proto kladla 

Komise v roce 2018 takový důraz na prosazování, jak je z této zprávy patrné. Pokud se chceme 

zaměřit na oblasti, v nichž má naše činnost největší význam, jak přislíbili vedoucí představitelé v Sibiu, 

pak musíme v tomto přístupu pokračovat i v roce 2019 a později. 



 

3 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

 

Předseda Evropské komise 

Jean-Claude Juncker  



 

4 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

1. Nový impuls pro zaměstnanost, růst a investice 

Prvořadou prioritou Junckerovy Komise je stimulace investic v zájmu vytváření pracovních míst 

a posílení konkurenceschopnosti Evropy. Vytváření vhodného regulačního prostředí na podporu podniků 

a tvorby pracovních míst je však narušeno, pokud členské státy neprovedou pravidla EU správně a včas. 

Zajištění spravedlivých pracovních podmínek v celé EU 

Všichni pracovníci 

v Evropské unii mají právo 

na spravedlivé pracovní 

podmínky. Toto právo se 

odráží v evropském pilíři 

sociálních práv, který 

v listopadu 2017 společně 

vyhlásily Evropský 

parlament, Rada EU 

a Evropská komise. Pilíř 

obsahuje zvláštní kapitolu 

věnovanou spravedlivým 

pracovním podmínkám. 

 

V posledních několika 

letech věnovala Komise zvláštní pozornost pracovní době. Mimo jiné zveřejnila pokyny, které mají 

členským státům pomoci při provádění směrnice o pracovní době. 

Komise ukončila řízení o nesplnění povinnosti vedená proti Dánsku, Irsku a Řecku v souvislosti s 
uplatňováním směrnice o pracovní době, neboť tyto tři státy přijaly potřebná opatření. Komise zajistila, 
aby Dánsko respektovalo právo zaměstnanců čerpat roční dovolenou v roce, v němž jim na ni vznikl 
nárok. Co se týká Irska a Řecka, byla přijata potřebná opatření k zajištění souladu s pravidly EU 
týkajícími se omezení pracovní doby lékařů v rámci veřejných zdravotních služeb. 

K zaručení spravedlivých pracovních podmínek přispívají rovněž evropské rady zaměstnanců, které 

zastupují evropské zaměstnance nadnárodních společností. Jejich prostřednictvím vedení informuje 

pracovníky a konzultuje s nimi, pokud jde o vývoj činnosti podniku a veškerá významná rozhodnutí na 

evropské úrovni, která by mohla ovlivnit jejich zaměstnání nebo pracovní podmínky. V roce 2018 

zveřejnila Komise zprávu o provádění směrnice o zřízení evropských rad zaměstnanců. Ve zprávě 

jsou zdůrazněny přínosy nadnárodního sociálního dialogu na úrovni společností prostřednictvím 

evropských rad zaměstnanců pro pracovníky i společnosti. 

  

https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_cs
https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52017XC0524(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2018:292:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32009L0038


 

5 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel ochrany životního prostředí 

V roce 2018 učinila Komise právní 

kroky s cílem řešit nedostatečné 

provádění právních předpisů EU v 

oblasti životního prostředí. 

V návaznosti na kontrolu účelnosti 

směrnic o ochraně přírody má akční 

plán Komise pro přírodu, lidi a 

hospodářství, který byl přijat v 

roce 2018, zajistit plně funkční, 

soudržnou a ekologicky 

reprezentativní síť chráněných 

oblastí. Členské státy musí například 

dokončit síť chráněných oblastí 

Natura 2000 začleněním nepokrytých 

oblastí v mořském prostředí a zavést 

nezbytná opatření pro zachování všech lokalit. Ve svém rozsudku ve věci Białowieża Soudní dvůr 

objasnil povinnosti v oblasti obhospodařování lesů v lokalitách sítě Natura 2000. To má zásadní 

význam pro ochranu chráněných přírodních stanovišť a druhů. 

V roce 2018 podnikla Komise další právní kroky v řízení o nesplnění povinnosti proti Irsku, Řecku 
a Portugalsku, aby zajistila dokončení sítě Natura 2000. Řízení o nesplnění povinnosti proti sedmi 
dalším členským státům stále pokračují. 

Významným problémem v oblasti veřejného zdraví a prioritou Komise je i nadále znečištění ovzduší. 

Ve sdělení nazvaném „Evropa, která chrání: Čistý vzduch pro všechny“, jež bylo přijato v roce 2018, 

nastínila Komise dostupná opatření, která mají členským státům pomoci v boji proti znečištění 

ovzduší. 

V roce 2018 podala Komise Soudnímu dvoru rovněž žaloby na šest členských států (Německo, 
Francie, Itálie, Maďarsko, Rumunsko a Spojené království) kvůli nadměrnému množství částic (PM10) 
nebo oxidu dusičitého (NO2) v ovzduší. Komise bude pokračovat v řízeních o nesplnění povinnosti 
vedených proti ostatním členským státům, pokud tyto státy neučiní významný pokrok směrem k 
dosažení souladu. 

 

V únoru 2018 Soudní dvůr rozhodl, že Polsko nedodržuje právní předpisy EU týkající se kvality 
ovzduší, jelikož nezajistilo, aby znečištění ovzduší nepřekračovalo zákonem stanovené mezní 
hodnoty. Polsko mimoto nepřijalo odpovídající akční plány, které mají zajistit, aby bylo porušení těchto 
mezních hodnot co nejkratší. 

V září 2018 zveřejnila Komise zprávu včasného varování v souvislosti s právními předpisy EU 

v oblasti odpadů a zdůraznila riziko toho, že členské státy nesplní cíle EU v oblasti odpadů. 

V roce 2018 přijala Komise současně opatření k odstranění strukturálních nedostatků v právních 

předpisech členských států v oblasti odpadů, jako je pokračující výskyt nelegálních nebo 

nevyhovujících skládek nebo neexistence plánů pro nakládání s odpady. 

Komise přijala rovněž devítibodový akční plán pro zajištění dodržování právních předpisů, který se 

zabývá otázkami, jako jsou inspekce a správa v oblasti životního prostředí. 

  

http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/index_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/action_plan/communication_en.pdf
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/action_plan/communication_en.pdf
http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/fitness_check/action_plan/communication_en.pdf
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=en&num=C-441/17&td=ALL
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-356_en.htm
http://ec.europa.eu/environment/air/pdf/clean_air_for_all.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_cs.htm
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=cs&num=C-336/16&td=ALL
http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste_legislation_implementation_report.pdf
http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/waste_legislation_implementation_report.pdf
http://ec.europa.eu/environment/legal/pdf/COM_2018_10_F1_COMMUNICATION_FROM_COMMISSION_TO_INST_EN_V8_P1_959219.pdf


 

6 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel v oblasti zemědělství 

Ke dvěma hlavním cílům společné 

zemědělské politiky patří poskytování 

podpory zemědělcům a zajištění stabilní 

nabídky cenově dostupných potravin pro 

spotřebitele. K dalším cílům patří řešení 

změny klimatu a udržitelné hospodaření 

s přírodními zdroji, zachování venkovských 

oblasti a krajiny v EU a udržení 

hospodářství venkova podporou tvorby 

pracovních míst v zemědělství 

a souvisejících odvětvích. 

V roce 2018 se opatření Komise zaměřená 

na prosazování zemědělských předpisů 

soustředila stejně jako v předchozích letech 

především na sledování správného uplatňování přímých plateb ze strany členských států. 

Pokračovala dvoustranná jednání s členskými státy, které nesprávně využívají finanční podporu 
v rámci dobrovolného režimu podpory vázané na produkci k podpoře typů zemědělství nebo odvětví 
potýkajících se s jinými obtížemi, než je riziko ukončení nebo snížení produkce. Prostřednictvím 
dialogu přesvědčila Komise vnitrostátní orgány jednoho členského státu, aby pozměnily vnitrostátní 
pravidla a uvedly je do souladu s právem EU. 

Zeměpisná označení chrání název specifických produktů a propagují jejich jedinečné vlastnosti, které 

jsou spojeny s jejich zeměpisným původem a tradičním know-how. V roce 2018 sledovala Komise 

nadále konkrétní případy nesprávného uplatňování pravidel EU týkajících se ochrany chráněných 

označení původu a chráněných zeměpisných označení. 

 

V roce 2018 ukončila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti Itálii, Kypru a Spojenému království, 
jelikož ve svých vnitrostátních právních předpisech zavedly obchodní normy pro kaseiny a kaseináty. 

  

Dánsko umožnilo dánským společnostem vyrábět a vyvážet do třetích zemí bílý sýr jako sýr „feta“, 

ačkoliv nesplňuje specifikace produktu pro toto chráněné označení původu. 

Bulharsko si od roku 2008 zachovalo svůj vlastní vnitrostátní rejstřík zeměpisných označení pro 

zemědělské produkty a potraviny bez ohledu na výlučnou povahu celoevropských rejstříků pro režimy 

jakosti. 

https://ec.europa.eu/agriculture/direct-support/direct-payments_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2015.314.01.0001.01.ENG
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_cs.htm


 

7 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel v oblasti námořních záležitostí a rybolovu 

K hlavním cílům námořní politiky EU patří 

napomáhat prosperitě evropského 

odvětví rybolovu a pobřežních oblastí 

a současně chránit mořské prostředí. 

Cíle společné rybářské politiky EU týkající 

se udržitelnosti přispívají k zachování 

populací i maximalizaci dodávek ryb 

z rybolovu. Jelikož tyto cíle mají být 

splněny nejpozději do roku 2020, 

zaměřovala se strategie Komise v oblasti 

prosazování v roce 2018 i nadále na 

zachování a kontrolu rybolovu, jakož i na 

respektování výlučné pravomoci EU v 

této oblasti. 

Vnitrostátní systémy kontroly rybolovu a prosazování musí být účinné a musí umožňovat uložení 

odrazujících sankcí v případě porušení pravidel. 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Irsku s cílem zajistit, aby byly v případě závažných 
porušení pravidel EU v oblasti rybolovu uplatňovány účinné sankce. 

„Kontrolní akční plány“ představují zvláštní nástroj pro dodržování právních předpisů a Komise je 

přijímá v úzké spolupráci s dotčeným členským státem na podporu náležitého prosazování pravidel 

stanovených v nařízení o kontrolním režimu pro rybolov. V roce 2018 přijala Komise nové akční plány 

pro řadu členských států a sledovala jejich provádění. 

Náležitě fungující systém organizací producentů v odvětví rybolovu má zásadní význam pro to, aby 

tito producenti mohli společně usilovat o splnění cílů společné rybářské politiky a společné organizace 

trhů. 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Spojenému království, jelikož nezajistilo dodržování 
podmínek pro uznání organizací producentů v odvětví rybolovu. 

Územní plánování námořních prostor pomáhá zajistit, aby veškerá lidská činnost na moři probíhala 

efektivně, bezpečně a udržitelně. V průběhu celého roku 2018 sledovala Komise náležité uplatňování 

společného rámce EU pro územní plánování námořních prostor, a to na přeshraničním základě a ve 

všech odvětvích. 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1521541720492&uri=CELEX:32009R1224
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02013R1379-20150601
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1521541590690&uri=CELEX:32014L0089


 

8 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel v oblasti regionální politiky 

Evropské strukturální a investiční fondy podporují v celé 

EU investice do klíčových oblastí politik vytvářejících 

růst. 

Aby byly investice co nejúčinnější, je třeba pro ně 

vytvořit vhodný rámec. V roce 2018 se Komise zaměřila 

konkrétně na kontrolu dodržování zvláštních 

předběžných podmínek, zejména v oblastech zadávání 

veřejných zakázek, státní podpory, komplexních plánů 

investic do dopravy a v odvětví vodního hospodářství a 

nakládání s odpady. 

Pokud investice nesplňuje normy stanovené v právních 

předpisech EU, Komise tyto nesrovnalosti podle potřeby 

řeší pozastavením plateb nebo uložením finančních oprav. V roce 2018 nepolevovala Komise v úsilí o 

odhalování těchto nesrovnalostí a přijímání nápravných opatření k jejich odstranění. 

V roce 2018 posoudila studie Komise to, zda jsou v členských státech zavedeny zvláštní účinné 
systémy k vyřizování stížností týkajících se evropských strukturálních a investičních fondů. Bylo 
zjištěno, že členské státy ve většině případů standardizovaly postupy vyřizování stížností na základě 
vnitrostátních právních předpisů nebo programových dokumentů. Postupy členských států EU jsou 
celkově účinné. V porovnání s postupy vyřizování stížností v programovém období 2007–2013 jsou 
tyto postupy v období 2014–2020 navíc rozvinutější. 

Boj proti podvodům poškozujícím rozpočet EU 

Prostředky k boji proti trestné činnosti poškozující 

rozpočet EU se významně zlepšily přijetím směrnice o 

ochraně finančních zájmů EU. Komise úzce 

spolupracuje s členskými státy, aby zajistila řádné 

uplatňování této směrnice. 

 

 

 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Spojenému království, jelikož odmítlo odvádět cla 
do rozpočtu EU, jak vyžadují právní předpisy EU. Ve zprávě Evropského úřadu pro boj proti 
podvodům z roku 2017 se konstatovalo, že se dovozci ve Spojeném království vyhýbají odvádění 
vysoké částky cel využíváním fiktivních a falešných faktur a určením nesprávné celní hodnoty při 
dovozu. Při dalších kontrolách Komise vyšlo najevo výrazné zvýšení rozsahu režimu podhodnocování, 
který prostřednictvím centra ve Spojeném království fungoval mezi roky 2011 a 2017. Spojené 
království nepřijalo žádná opatření, která by podvodům zabránila, ačkoli bylo od roku 2007 
upozorňováno na riziko podvodů při dovozu textilu a obuvi z Číny a ačkoli bylo požádáno o přijetí 
náležitých opatření ke kontrole rizika. Komise vypočítala, že porušování právních předpisů EU ze 
strany Spojeného království vedlo v období od listopadu 2011 do října 2017 ke ztrátám pro rozpočet 
EU ve výši 2,7 miliardy EUR (po odečtení nákladů na výběr). 

2. Propojený jednotný digitální trh 

 

Účelem strategie pro jednotný digitální trh je odstranit on-line překážky, které občanům EU brání 

v přístupu ke zboží a službám. 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/funding-opportunities/funding-programmes/overview-funding-programmes/european-structural-and-investment-funds_cs
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/publications/studies/2017/the-value-added-of-ex-ante-conditionalities-in-the-european-structural-and-investment-funds-esi-funds
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/studies/pdf/complaint_handling.pdf
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1371/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1371/oj
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_cs.htm


 

9 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Zlepšování konektivity 

Vysokorychlostní digitální komunikace podporují 

inovace a lepší služby pro hospodářství a 

společnost. Prioritou pro Komisi je rozvoj 

internetového připojení páté generace. Cílem je 

zajistit, aby do roku 2020 bylo rádiové spektrum 

páté generace dostupné v celé EU. 

 

 

 

 

 

 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Belgii, Chorvatsku a Nizozemsku kvůli chybějícím 
průběžným lhůtám pro uvolnění spektra pro mobilní komunikace. To by mohlo zpozdit rozvoj sítí páté 
generace. 

Až 80 % nákladů na zavádění širokopásmových sítí představují inženýrské stavby, jako jsou výkopy 

silnic pro položení vysokorychlostních kabelů. Směrnice o snížení nákladů na širokopásmové 

připojení má podporovat spolupráci mezi odvětvími, například mezi subjekty působícími v odvětví 

energetiky, vodního hospodářství a dopravy. To může vytvořit podmínky pro účinnější zavádění nové 

infrastruktury, aby mohly být sítě zaváděny s nižšími náklady, což přinese prospěch veřejnosti. 

V roce 2018 přijala Komise opatření s cílem zajistit snazší zavádění vysokorychlostních sítí. Téměř 
všechny členské státy mají proto nyní ve svých vnitrostátních právních předpisech provedenu směrnici 
o snížení nákladů na širokopásmové připojení. 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0061


 

10 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Zajištění kybernetické bezpečnosti a důvěry v on-line transakce 

Budování důvěryhodnosti v on-line prostředí 

má zásadní význam pro hospodářský a 

sociální rozvoj. Vstupem nařízení o 

elektronické identifikaci a službách 

vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce na vnitřním trhu (nařízení eIDAS) v 

platnost byla poskytnuta společná platforma 

pro bezpečnou elektronickou interakci mezi 

občany, podniky a orgány veřejné správy. 

Nařízení eIDAS zavádí v EU obecný právní 

rámec pro využívání služeb vytvářejících důvěru. K těmto službám patří elektronické podpisy, 

elektronické pečetě, elektronická časová razítka, služby elektronického doporučeného doručování a 

autentizace internetových stránek. 

Důležitou prioritou pro Komisi je kybernetická bezpečnost. Směrnice o bezpečnosti sítí a informačních 

systémů má dosáhnout jednotně vysoké úrovně bezpečnosti sítí a informačních systémů v celé EU. 

V roce 2018 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti sedmnácti členským státům 
a požadovala, aby ve svých vnitrostátních právních předpisech plně provedly tento první právní 
předpis EU týkající se kybernetické bezpečnosti. 

Lepší přístupnost pro občany se zdravotním postižením 

Osoby se zdravotním postižením, zejména vadami zraku a sluchu, mohou mít potíže při přístupu 

k webovým stránkám a mobilním aplikacím subjektů veřejného sektoru. 

Cílem směrnice o přístupnosti webových 

stránek je zlepšit přístup osob se zdravotním 

postižením k těmto informačním nástrojům. 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti 
proti devatenácti členským státům 
a požadovala úplné provedení směrnice 
o přístupnosti webových stránek ve 
vnitrostátním právu. 

 

Za účelem další podpory přístupnosti navrhla 

Komise směrnici o povolených způsobech užití 

děl a jiných předmětů chráněných na základě autorského práva a práv s ním souvisejících, z nichž 

budou mít prospěch osoby nevidomé, zrakově postižené či osoby s jinými poruchami čtení, která 

stanoví povinnou výjimku z autorského práva a práv s ním souvisejících. Cílem je umožnit osobám, 

které mají potíže číst tištěná díla, přístup ke knihám a jiným tištěným materiálům ve formátech, které 

jsou pro ně přístupné. 

V roce 2018 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti sedmnácti členským státům, které 
neprovedly tuto směrnici ve vnitrostátních právních předpisech včas. 

Pravidla stanovená v obou těchto směrnicích odrážejí probíhající úsilí Komise o vybudování sociální 

a inkluzivní Evropské unie, v níž se všichni Evropané mohou plně zapojit do digitální ekonomiky 

a společnosti. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.257.01.0073.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.194.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.194.01.0001.01.ENG
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1564/oj


 

11 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Cíle EU v oblasti energetiky stanovené do 

roku 2030 

• Snížení emisí skleníkových plynů 

nejméně o 40 % 

• Podíl energie z obnovitelných zdrojů na 

spotřebě energie ve výši nejméně 32 % 

• Účinné využívání energie alespoň 

z 32,5 % 

3. Odolná energetická unie s progresivní politikou v oblasti změny klimatu 

Evropská energetická unie zajišťuje bezpečnou, cenově dostupnou a čistou energii pro domácnosti 

a podniky umožněním volného toku energie přes vnitrostátní hranice v rámci EU. Stimuluje rovněž 

rozvoj nových technologií a obnovené infrastruktury s cílem snížit náklady domácností, vytvářet 

pracovní místa a stimulovat růst. Energetická unie povede k udržitelné spotřebě energie snížením 

emisí skleníkových plynů, znečištění a naší závislosti na fosilních palivech. 

Řízení přechodu energetiky k bezpečnému, zabezpečenému a udržitelnému odvětví 
energetiky zaměřenému na spotřebitele 

V roce 2016 navrhla Evropská 
komise balíček opatření nazvaný 
Čistá energie pro všechny 
Evropany. To zvýšilo úsilí EU při 
uskutečňování přechodu na čistou 
energii a při zajišťování toho, aby 
EU zůstala konkurenceschopná 
v době, kdy se globální trhy 
s energií mění. 

V roce 2018 dosáhly Evropský 
parlament a Rada politické dohody 
ohledně všech návrhů Komise 
obsažených v tomto balíčku. 

Balíček opatření Čistá energie pro všechny Evropany zahrnuje revizi klíčových právních předpisů EU 

v oblastech jako energetická náročnost budov, energetická účinnost, energie z obnovitelných zdrojů 

a správa energetické unie a opatření v oblasti klimatu, což vše je již v platnosti. Co se týká 

energetické náročnosti budov, cílem je urychlit nákladově efektivní renovaci stávajících budov, 

mobilizovat investice a podpořit inteligentní systémy budov. Balíček opatření má zvýšit rovněž podíl 

energie z obnovitelných zdrojů do roku 2030 na nejméně 32 %. Tyto cíle budou v roce 2023 

přezkoumány. Členské státy musí vypracovat integrované vnitrostátní plány v oblasti energetiky 

a klimatu na období od roku 2021 do roku 2030 a určit, jak hodlají dosáhnout cílů stanovených pro 

rok 2030. 

Komise sledovala pokrok, jehož členské státy dosáhly při plnění svých cílů v oblasti energetické 

účinnosti a zajišťování udržitelnosti budov, mimo jiné s využitím řízení o nesplnění povinnosti. 

Komise pokračovala v řízeních o nesplnění povinnosti vedených proti Nizozemsku a Slovinsku kvůli 

nedodržení směrnice o energetické náročnosti budov. Zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti 

patnácti členským státům a požádala je o náležitě uplatňování pravidel EU v oblasti energetické 

účinnosti. 

Řízení o nesplnění povinnosti byla použita rovněž na ochranu veřejnosti proti záření a k zajištění 

bezpečnosti v jaderném odvětví. 

Komise vyzvala Belgii, Španělsko a Polsko, aby provedly pravidla EU v oblasti jaderné bezpečnosti. 

Proti 22 členským státům zahájila řízení o nesplnění povinnosti kvůli nesprávnému provedení 

směrnice o radioaktivním odpadu. Komise zahájila rovněž řízení o nesplnění povinnosti proti devíti 

členským státům, jelikož neprovedly směrnici o základních bezpečnostních standardech. 

  

http://ec.europa.eu/priorities/energy-union/index_en.htm
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/clean-energy-all-europeans
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy-and-energy-union/clean-energy-all-europeans
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32018L2002
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0082.01.ENG&toc=OJ:L:2018:328:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2018.328.01.0001.01.ENG&toc=OJ:L:2018:328:TOC
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_CS.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?toc=OJ:L:2018:156:TOC&uri=uriserv:OJ.L_.2018.156.01.0075.01.ENG
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32012L0027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32012L0027
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.219.01.0042.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1521645914219&uri=CELEX:32011L0070
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_CS.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_CS.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013L0059&from=EN


 

12 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Provádění Pařížské dohody o změně klimatu 

Pařížská dohoda z roku 2015 stanoví globální 

akční plán pro omezení změny klimatu. 

Evropská unie je první významnou 

ekonomikou, která převede své sliby přijaté v 

rámci Pařížské dohody do závazných právních 

předpisů. 

V roce 2018 přijaly Evropský a parlament a 

Rada hlavní právní předpisy k provedení rámce 

politiky v oblasti klimatu a energetiky do 

roku 2030. Tento rámec stanoví cíl týkající se 

snížení emisí skleníkových plynů do roku 2030 

alespoň o 40 % (oproti úrovni z roku 1990). Komise se již dívá dále dopředu a v roce 2018 předložila 

svou vizi prosperující, moderní, konkurenceschopné a klimaticky neutrální ekonomiky do roku 2050. 

Dosažení těchto cílů, jakož i cílů pro rok 2020 vyžaduje plné provedení a prosazování právních 

předpisů. V roce 2018 zahrnovala donucovací a kontrolní opatření řízení o nesplnění povinnosti 

a neformální dialogy s členskými státy. 

Neformální dialogy s členskými státy se zaměřily na směrnici o zachycování a ukládání uhlíku, 
nařízení o fluorovaných plynech a nařízení o monitorování, vykazování a ověřování emisí oxidu 
uhličitého z námořní dopravy. 

V průběhu roku 2018 Komise dále aktivně vedla řízení o nesplnění povinnosti proti některým členským 
státům kvůli neprovedení směrnice o jakosti paliv. Většina řízení byla ukončena a na konci roku 
probíhalo už jen pět řízení. 

V roce 2018 dosáhla EU významného pokroku při zavádění přísných pravidel pro dekarbonizaci 

a modernizaci odvětví dopravy. V květnu předložila Komise vůbec první legislativní návrh týkající se 

norem emisí oxidu uhličitého pro těžká vozidla. Evropský parlament a Rada mimoto přijaly právní 

předpisy o sledování a vykazování emisí oxidu uhličitého u těžkých vozidel a dospěly k politické 

dohodě ohledně norem emisí oxidu uhličitého (CO2) pro osobní automobily a dodávky na období po 

roce 2020. Úplné a účinné provedení těchto opatření bude mít klíčový význam pro řešení emisí CO2 

ze silniční dopravy, které stále ještě tvoří přibližně pětinu celkových emisí CO2 v EU. 

 

  

https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_en
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_en
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_en
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6543_cs.htm
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2020_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/ALL/?uri=CELEX:32009L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.150.01.0195.01.ENG&toc=OJ:L:2014:150:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:JOL_2015_123_R_0007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:JOL_2015_123_R_0007
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32015L0652
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52018PC0284R(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52018PC0284R(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018R0956
https://ec.europa.eu/clima/news/europe-accelerates-transition-clean-mobility-co-legislators-agree-strong-rules-modernisation_en
https://ec.europa.eu/clima/news/europe-accelerates-transition-clean-mobility-co-legislators-agree-strong-rules-modernisation_en


 

13 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

4. Integrovanější a spravedlivější vnitřní trh se silnější průmyslovou základnou 

Jednotný trh EU zůstává pro jednotlivce a podniky i nadále nejcennějším aktivem Evropy. Poskytuje 

podnikům ohromné příležitosti a spotřebitelům zajišťuje větší výběr a nižší ceny. Umožňuje lidem 

cestovat, žít, pracovat a studovat tam, kde chtějí. Tyto přínosy se však nemohou projevit, nejsou-li 

pravidla jednotného trhu uplatňována a prováděna nebo jsou-li narušována jinými překážkami. 

Zajištění nerušené hospodářské soutěže 

Vnitřní trh je silnější, není-li hospodářská soutěž narušena. 

 

V roce 2018 Komise ověřila, zda všechny 

členské státy dokončily provedení 

směrnice o náhradě škody způsobené 

porušením antimonopolních pravidel, 

a ukončila osmnáct zbývajících řízení 

o nesplnění povinnosti. 

Komise přijala rovněž konečná nápravná 

opatření předložená Řeckem v řízení 

týkajícím se udělení výhradních práv na 

těžbu hnědého uhlí hlavnímu 

zavedenému provozovateli na řeckém 

trhu s elektřinou v rozporu s pravidly EU 

v oblasti hospodářské soutěže. 

Pro důvěryhodnost režimu Komise pro kontrolu státní podpory má zásadní význam důsledné 

zahajování řízení o nesplnění povinností k zajištění souladu s rozhodnutími Komise týkajícími se 

státní podpory. 

Komise podala Soudnímu dvoru podruhé žalobu na Itálii, jelikož italské orgány nedodržely dřívější 
rozhodnutí Soudního dvora. V daném rozhodnutí Soudní dvůr potvrdil, že Itálie poskytla protiprávní 
státní podporu hotelovému průmyslu na Sardinii. Komise nařídila Itálii, aby získala zpět protiprávní 
podporu ve výši téměř 15 milionů EUR. Dosud nebyla vrácena částka ve výši téměř 13 milionů EUR. 

 

Soudní dvůr uložil finanční sankce v řízení proti Řecku kvůli neprovedení rozhodnutí Komise 
z roku 2008, v němž se vyžadovalo navrácení protiprávní státní podpory poskytnuté společnosti 
Hellenic Shipyards. 

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.349.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2014.349.01.0001.01.ENG
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4872_EN.htm
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=cs&num=C-93/17&td=ALL


 

14 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Zajištění volného pohybu pracovníků 

Lidé v EU mohou využívat 

možnost pracovat v jiných 

členských státech pouze tehdy, 

jsou-li náležitě chráněna práva 

pracovníků mimo jejich 

domovský členský stát. 

Od mobility mohou pracovníky 

odrazovat doplňkové 

důchodové systémy spojené se 

zaměstnaneckým poměrem. 

Tyto překážky by měla odstranit 

pravidla EU pro lepší nabývání 

a ochranu doplňkových 

důchodových práv. 

 

V roce 2018 zahájila Komise řízení proti deseti členským státům, jelikož ve svých vnitrostátních 

právních předpisech včas neprovedly pravidla EU na podporu mobility pracovníků mezi členskými 

státy. Do konce roku 2018 ukončila Komise řízení proti šesti členským státům (Česko, Řecko, 

Španělsko, Lucembursko, Nizozemsko a Rakousko), jelikož své právní předpisy uvedly do souladu 

s pravidly EU. 

EU má jasná pravidla pro volný pohyb pracovníků, vysílání pracovníků a koordinaci sociálního 

zabezpečení. Pokud členské státy tato pravidla nedodržují, ohrožuje to důvěru a spravedlnost na 

vnitřním trhu. Konkrétně byly vysloveny obavy, že mobilní pracovníci mohou být vystaveni zneužití 

nebo jim mohou být upírána jejich práva. 

V roce 2018 navrhla Komise vytvoření Evropského orgánu pro pracovní záležitosti, aby bylo zajištěno 

spravedlivé, jednoduché a účinné prosazování pravidel EU v oblasti pracovní mobility. Evropský 

parlament a Rada mezitím dospěly k předběžné dohodě ohledně tohoto návrhu. 

 

 

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0050
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1624_cs.htm
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=9301&furtherNews=yes


 

15 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Zajištění volného pohybu zboží 

Komise dospěla k závěru, že 

v automobilovém odvětví řada 

členských států nezavedla nebo 

neuplatňuje sankce, které mají 

výrobce automobilů odrazovat od 

porušování právních předpisů 

týkajících se emisí z automobilů. To 

následovalo poté, co bylo v roce 2015 

odhaleno, že skupina Volkswagen 

používala software s cílem obcházet 

emisní normy pro některé látky 

znečišťující ovzduší. 

V roce 2018 podnikla Komise další kroky v řízeních o nesplnění povinnosti vedených proti Německu, 
Itálii, Lucembursku a Spojenému království, jelikož nesplnily své povinnosti podle právních předpisů 
EU o schvalování typu vozidel. 

Komise rovněž zajišťuje, aby členské státy nezaváděly v rámci EU množstevní omezení obchodu. 

V roce 2018 přijala Komise opatření týkající se registrace vozidel a léčivých přípravků. 

Ve Francii byla někdy obtížná registrace ojetých vozidel, která byla dříve registrována v jiných 
členských státech. Po přijetí opatření ze strany Komise pozměnila Francie v roce 2018 své právní 
předpisy tak, aby umožnila registraci dovezených ojetých vozidel on-line. 

Komise přijala opatření proti Lotyšsku kvůli neuznávání registrace vozidel s volantem na pravé straně. 

„Paralelní obchod“ umožňuje velkoobchodníkům nakupovat léčivé přípravky v jednom členském státě 

(obvykle tam, kde jsou ceny léčivých přípravků nižší) a prodávat je v ostatních členských státech (kde 

jsou ceny vyšší). „Paralelní obchod“ s léčivými přípravky představuje v rámci vnitřního trhu legální 

hospodářskou činnost. Paralelní dovoz může přinést prospěch pacientům a systémům veřejné 

zdravotní péče, má-li za následek nižší ceny a náklady na náhrady. V určitých členských státech 

současně panují obavy, že paralelní vývoz může vést k nedostatku léčivých přípravků pro pacienty 

a ohrozit jejich zdraví či dokonce i jejich život. Členské státy proto mohou paralelní obchod s léčivými 

přípravky omezit, pokud představuje riziko pro ochranu lidského zdraví a života nebo pro ochranu 

průmyslového a obchodního vlastnictví. 

V roce 2018 ukončila Komise řízení o nesplnění povinnosti a postupy vyřizování stížnosti v souvislosti 
s paralelním obchodem s humánními léčivými přípravky proti Polsku, Rumunsku a Slovensku. Komise 
rozhodla, že je nutné hledat jiné způsoby řešení obav členských států v této oblasti. Komise se 
domnívala, že by se za tímto účelem měl uskutečnit rychle strukturovaný dialog. Komise byla i nadále 
odhodlána podporovat členské státy v jejich úsilí o zajištění toho, aby měli občané včas přístup ke 
kvalitní a cenově dostupné preventivní a léčebné zdravotní péči. Proto se rozhodla získat více 
informací, aby bylo možno projednat s členskými státy vývozní omezení v pracovní skupině Komise 
pro farmaceutické přípravky. 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3450_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3459_en.htm


 

16 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Zajištění svobody usazování 

 

 

Co se týká svobody usazování a volného 
pohybu služeb, Komise přijala v roce 2018 
opatření proti všem členským státům (s 
výjimkou Litvy) kvůli nezajištění souladu jejich 
právních předpisů se směrnicí o odborných 
kvalifikacích. Řada vnitrostátních předpisů není 
v souladu se směrnicí. Jedná se o zavedení 
evropského profesního průkazu, mechanismus 
varování, možnost získat částečný přístup k 
odborné činnosti, přiměřenost jazykových 
požadavků, zřízení center pomoci a povinnosti 
týkající se podávání zpráv a oznamování. 

 

Zlepšení informovanosti a pomoci občanům a podnikům 

V roce 2018 se Komise u příležitosti 
25. výročí jednotného trhu zaměřila na 
zajištění toho, aby pravidla jednotného trhu 
fungovala v praxi. Komise zvýšila své úsilí 
o informování občanů a podniků o jejich 
právech a povinnostech prostřednictvím 
portálu Vaše Evropa, který je základním 
kamenem budoucí jednotné digitální brány. 
Jednotlivci a podniky mohou mnoha výhod 
jednotného trhu požívat pouze tehdy, jsou-li 
pravidla, která byla společně dohodnuta, 
uplatňována v praxi. V souladu s touto 
politickou prioritou a v návaznosti na akční 
plán sítě SOLVIT využívají členské státy 
důkazy poskytnuté sítí SOLVIT a databází 
Vaše Evropa – Poradenství při řešení 
opakujících se případů porušení práva EU. 
Databáze Vaše Evropa – Poradenství 
obsahuje více než 265 000 skutečných 
případů, které podávají vynikající přehled 

různých způsobů, jak mohou občané a podniky využívat výhod jednotného trhu. 

V roce 2018 bylo široce využíváno propojení obchodních rejstříků, které usnadňuje vyhledávání 
informací o společnostech v EU prostřednictvím jednotného portálu evropské e-justice. Bylo 
provedeno více než 372 000 vyhledávání informací o společnostech a předloženo bylo více než 
241 000 žádostí o údaje společností.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32005L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32005L0036
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1086_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-1086_en.htm
https://e-justice.europa.eu/content_find_a_company-489-cs.do


 

17 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování unie kapitálových trhů, pravidel finančních služeb a volného pohybu kapitálu 

Směrnice, které byly přijaty v 

souvislosti s finanční krizí, musí být 

řádně provedeny, aby se zvýšila 

odolnost a stabilita finančního sektoru 

a zlepšila ochrana investorů. 

Provedení některých těchto směrnic je 

důležité rovněž pro dosažení unie 

kapitálových trhů. Cílem unie 

kapitálových trhů je usnadnit přístup k 

financování zejména inovativním 

podnikům, začínajícím podnikům nebo 

malým a středním podnikům. Usiluje 

rovněž o zvýšení přitažlivosti 

kapitálových trhů pro retailové a 

institucionální investory a o usnadnění 

přeshraničních investic. 

V roce 2018 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti kvůli tomu, že některé členské státy 
neprovedly ve svých vnitrostátních právních předpisech včas směrnici o distribuci pojištění a směrnici 
o platebních službách. 

Komise pokračovala rovněž v řízeních o nesplnění povinnosti vedených proti Španělsku a Slovinsku, 
jelikož neprovedly včas směrnice o účetnictví a auditu a směrnici o platebních účtech. 

Směrnice o trzích finančních nástrojů má zlepšit ochranu investorů, posílit jednotný trh a vytvořit 

transparentní, dobře kontrolované, konkurenceschopné a stabilní podmínky obchodování na trzích 

v celém Evropském hospodářském prostoru. 

Komise pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti vedeném proti Slovinsku, jelikož ve svých 
vnitrostátních právních předpisech neprovedlo včas směrnici o trzích finančních nástrojů. 

Pravidla EU zajišťují, aby investoři přijímali informovaná rozhodnutí a měli jistotu, že jsou náležitě 

chráněni a že v případě problémů mají nárok na odškodnění. 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Kypru kvůli odkladu vyplacení náhrad na neurčito 
v rozporu se směrnicí o systémech pro odškodnění investorů. 

Co se týče volného pohybu kapitálu, Komise zahájila v minulosti řízení o nesplnění povinnosti proti 

pěti členským státům kvůli systému obsaženému v dvoustranných investičních smlouvách v rámci EU, 

které investorům z EU umožňují podat žaloby na členské státy u rozhodčích soudů. 

V roce 2018 Soudní dvůr v rozsudku ve věci Achmea rozhodl, že tento arbitrážní systém není 
v souladu s právem EU. Komise pečlivě sleduje opatření, která členské státy přijmou v návaznosti na 
rozsudek Soudního dvora. 

 

  

https://ec.europa.eu/info/publications/insurance-distribution-directive-transposition-status_en
https://ec.europa.eu/info/publications/payment-services-directive-transposition-status_en
https://ec.europa.eu/info/publications/payment-services-directive-transposition-status_en
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3453_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-3497_EN.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32014L0056
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32014L0092
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4530_EN.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:31997L0009&from=EN
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&jge=&td=;ALL&jur=C,T,F&num=C-284%2F16&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%2CC%2CCJ%2CR%2C2008E%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2Ctrue%2Cfalse%25


 

18 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel v oblasti daní a celní unie 

Strategie Komise pro prosazování práva v 

oblasti cel se zaměřila na zajištění toho, 

aby členské státy uplatňovaly správně a 

jednotně celní kodex Unie, a na 

odhalování poplatků s účinkem 

rovnocenným clům, a to i v rámci EU. 

Poté, co Komise zahájila vyšetřování, 
pozměnily belgické orgány své předpisy s 
cílem odstranit omezení přímého 
zastoupení v celním řízení, které bylo v 
rozporu s celním kodexem Unie. 

Komise provedla šetření týkající se 

poštovních poplatků v členských státech. 

Tyto poplatky mohou být v rozporu s celními předpisy EU, konkrétně pravidly pro zastupování v 

celním řízení a zákazem týkajícím se ukládání poplatků za celní formality. 

Co se týká nepřímého zdanění, Komise stanovila jako prioritu v rámci svého úsilí o prosazování práva 

řešení případů protiprávního jednání, které narušují hospodářskou soutěž na vnitřním trhu nebo jsou v 

rozporu se spravedlivým zdaněním. 

Po odhaleních rozsáhlých daňových úniků v odvětví jachet a letadel v rámci tzv. Paradise Papers 
podnikla Komise právní kroky proti Řecku, Itálii, Kypru, Maltě a Spojenému království. Tyto členské 
státy zavedly v rozporu s právem EU daňová opatření zvýhodňující odvětví rekreačních jachet a 
letadel. 

 

Směrnice o DPH povoluje zvláštní režim DPH určený pro zemědělce, kteří se při uplatňování běžných 
pravidel v oblasti DPH mohou potýkat s administrativními problémy. Komise přijala opatření proti 
Německu, které tento zvláštní režim uplatňovalo automaticky na všechny zemědělce, včetně vlastníků 
velkých zemědělských podniků, kteří takovéto problémy nemají. 

Jednou z výhod vnitřního trhu je to, že jednotlivci a podniky mají svobodu pohybovat se, působit 

a investovat za hranicemi vlastního státu. Jelikož přímé daně nejsou v rámci EU harmonizovány, 

může tato svoboda znamenat, že se některým daňovým poplatníkům daří provádět daňové úniky 

nebo se vyhnout daním ve své zemi. Daňové orgány v EU se proto dohodly, že budou více 

spolupracovat s cílem zajistit placení daní, a že budou bojovat proti daňovým podvodům a daňovým 

únikům. Tato spolupráce byla zakotvena ve směrnici o správní spolupráci. Ve stále globalizovanějším 

prostředí umožňuje tato směrnice členským státům zajistit, aby všichni daňoví poplatníci platili 

spravedlivý podíl na daních. Jedná se o základní nástroj transparentnosti pro boj proti praktikám 

daňových úniků, které vyšly najevo v případě LuxLeaks, jakož i Panama a Paradise Papers. 

Donucovací opatření Komise se v roce 2018 zaměřila na zajištění toho, aby členské státy provedly 

významné změny směrnice o správní spolupráci týkající se přístupu k informacím pro boj proti praní 

peněz, automatické výměny informací o finančních účtech a správní spolupráce v oblasti daní. 

Evropská komise pokračovala v řízeních o nesplnění povinnosti vedených proti Irsku, Řecku, Kypru, 
Lucembursku a Rumunsku kvůli tomu, že neprovedly včas opatření týkající se přístupu k informacím 
pro boj proti praní peněz. Komise přijala rovněž opatření proti Česku, jelikož neprovedlo správně 
pravidla EU týkající se automatické výměny informací o finančních účtech. 

 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/union-customs-code_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/union-customs-code_en
https://www.icij.org/investigations/paradise-papers/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6265_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-1451_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6265_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_cs.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/ALL/?uri=CELEX:32011L0016
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0107


 

19 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

V roce 2018 ukončila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti Belgii (kvůli vyšší roční sazbě daně 
u zahraničních profesionálních investičních fondů) a Portugalsku (kvůli zdanění při odchodu 
jednotlivců ze země) poté, co své daňové předpisy přizpůsobily požadavkům stanoveným v právních 
předpisech EU. 

Zajištění vysoké úrovně ochrany spotřebitelů 

V dubnu 2018 navrhla Komise Novou politiku 

pro spotřebitele s cílem zajistit, aby všichni 

evropští spotřebitelé mohli plně požívat svých 

práv vyplývajících z právních předpisů EU. V 

rámci navrhované Nové politiky pro 

spotřebitele budou moci oprávněné subjekty, 

například spotřebitelské organizace, požádat 

o náhradu, výměnu nebo opravu jménem 

skupiny spotřebitelů, kterým byla 

nezákonnými obchodními praktikami 

způsobena újma. 

 

Pokud například dojde k podobnému případu, jako byl „Dieselgate“, budou v rámci Nové politiky pro 
spotřebitele oběti nekalých obchodních praktik, jako je klamavá reklama výrobců automobilů, která 
není v souladu se schválením typu nebo právními předpisy v oblasti životního prostředí, moci docílit 
nápravy společně prostřednictvím zástupné žaloby. Právo EU dosud možnost kolektivního 
odškodnění nenabízelo. 

Nová politika pro spotřebitele posílí práva spotřebitelů na internetu, odstraní dvojí kvalitu spotřebního 

zboží a zlepší podmínky pro podniky. 

V roce 2018 Komise rovněž sledovala, jak členské státy provedly ve vnitrostátním právu směrnici 

o spojených cestovních službách. 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti čtrnácti členským státům, které nesplnily své 
povinnosti podle této směrnice. 

V průběhu roku 2018 přijala Komise také opatření k lepšímu uplatňování právních předpisů EU 

týkajících se alternativního řešení spotřebitelských sporů a řešení sporů on-line. To zahrnovalo 

zlepšení evropské platformy pro řešení sporů on-line. Komise uspořádala vůbec první shromáždění 

evropské komunity pro alternativní řešení sporů s více než 350 účastníky. Při přípravě nového 

nařízení o spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele, které se začne uplatňovat v roce 2020, 

uskutečnila rovněž pracovní setkání s vnitrostátními orgány pro ochranu spotřebitele. 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-2821_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-2821_en.htm
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/unfair-commercial-practices-law/unfair-commercial-practices-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32015L2302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32015L2302
https://ec.europa.eu/consumers/odr/main/index.cfm?event=main.home2.show&lng=CS
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumers/resolve-your-consumer-complaint/alternative-dispute-resolution-consumers_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/consumer-protection-cooperation-regulation_en


 

20 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Zajištění vysoké úrovně ochrany veřejného zdraví 

V roce 2018 Komise také sledovala, 

jak členské státy provedly ve 

vnitrostátním právu ustanovení 

směrnice o tabákových výrobcích. 

Cílem této směrnice je omezit 

užívání tabáku, zejména 

odrazováním mladých lidí od toho, 

aby začínali s kouřením, a zajistit, 

aby si byla veřejnost plně vědoma 

škodlivých účinků tabáku. 

Snížení spotřeby tabáku o pouhé 

2 % má za následek roční úspory 

ve zdravotnictví v celé EU ve výši 

přibližně 506 milionů EUR. 

V roce 2018 ukončila Komise řízení 
o nesplnění povinnosti proti 
Bulharsku, Francii, Lotyšsku, 
Maďarsku a Finsku, jelikož ve svých 
vnitrostátních právních předpisech 
přijaly opatření k provedení 
směrnice o tabákových výrobcích. 

Prioritou pro Komisi bylo v roce 2018 i nadále právo pacientů na přístup k bezpečné a vysoce kvalitní 

zdravotní péči v ostatních zemích EU. Komise pečlivě sledovala provádění směrnice o přeshraniční 

zdravotní péči. 

Evropská občanská iniciativa z roku 2017 požadující zákaz glyfosátu prokázala existenci širokého 

veřejného zájmu na bezpečném a udržitelném používání pesticidů. Pro Komisi to představuje důležité 

téma v oblasti veřejného zdraví a životního prostředí. V roce 2018 provedla Komise v členských 

státech řadu auditů, aby ověřila používání pesticidů. Později v roce 2019 podá Komise Evropskému 

parlamentu a Radě zprávu o pokroku při provádění směrnice o udržitelném používání pesticidů. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32011L0024
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/initiatives/successful/details/2017/000002?lg=cs
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:309:0071:0086:CS:PDF


 

21 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel v oblasti mobility a dopravy 

V roce 2018 zaměřila Komise své 

úsilí o prosazování práva na tři 

oblasti: bezpečnost dopravy, 

digitalizaci prostřednictvím rozvoje 

inteligentních dopravních systémů a 

dokončení jednotného trhu v oblasti 

dopravy. 

Bezpečnost je prvořadým zájmem 

u každého dopravního systému. 

Vytvoření prostředí pro bezpečnou 

dopravu má pro veřejnost zásadní 

význam. Jedním z úkolů Komise je 

reagovat na tato očekávání a zajistit, 

aby byly v celé EU pro všechny 

druhy dopravy zavedeny uspokojivé bezpečnostní normy. Tyto bezpečnostní normy pomáhají 

významně snížit počet dopravních nehod. 

V železniční dopravě pravidla EU vyžadují, aby členské státy zřídily nezávislý bezpečnostní orgán 

a nezávislý orgán pro vyšetřování nehod a mimořádných událostí. Členské státy musí mimoto stanovit 

společné zásady bezpečnosti železnic. 

Komise požádala Německo a Bulharsko, aby plně provedly právní předpisy EU týkající se bezpečnosti 
železnic. Německo nezajistilo, aby se na jeho regionální dopravní sítě vztahovaly bezpečnostní 
požadavky stanovené v předpisech EU. Bulharské právní předpisy dosud nezaručují, že vážné 
nehody a mimořádné události v železniční dopravě vyšetřuje nezávislý inspekční orgán. 

V námořním odvětví mají pravidla EU zajistit, aby byly v celé EU dodržovány normy výcviku 

námořníků a aby byly v souladu s normami, které již byly schváleny na mezinárodní úrovni. 

Komise vyzvala Španělsko, Maltu a Lotyšsko k dodržování pravidel EU týkajících se minimální úrovně 
výcviku námořníků. Lotyšsko neuplatňovalo příslušné mezinárodní normy na pobřežní plavby, zatímco 
Španělsko vykazovalo řadu nedostatků v souvislosti s osvědčováním námořníků a koncepcí 
námořních programů. V případě Malty nezahrnoval systém řízení kvality zavedený jednou ze 
schválených námořních výcvikových a vzdělávacích institucí veškeré výcvikové kurzy. 

V odvětví letecké dopravy Komise zajistila, aby členské státy náležitě uplatňovaly pravidla EU 

týkající se standardů v oblasti letectví. 

Komise vyzvala Maďarsko, aby zintenzivnilo sledování způsobu, jakým se uskutečňuje letový provoz. 

Přijala rovněž opatření proti Irsku kvůli nedodržení některých evropských požadavků týkajících se 

hlášení incidentů v civilním letectví, zejména pracovníky v letectví, a analýzy těchto incidentů a přijetí 

následných opatření. 

Inspekce Komise u řeckého úřadu pro civilní letectví odhalila, že subjekty odpovědné za uplatňování 
norem bezpečnosti letectví v Řecku nebyly pravidelně monitorovány. Komise Řecko požádala, aby 
provádělo odpovídající monitorování. 

V nadcházejících letech se očekává, že digitalizace dopravy učiní velký krok vpřed a zajistí 

bezpečnější, účinnější a udržitelnější dopravu. Postupně se rozvíjejí inteligentní dopravní systémy. 

Plného potenciálu těchto systémů však může být dosaženo pouze tehdy, budou-li účinně zavedeny 

a budou-li cestovní informace a správa koordinovány na úrovni EU. 

 

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32008L0106
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32008L0106
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-1444_cs.htm


 

22 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti devíti členským státům, které neposkytují 
uživatelům bezplatně minimální univerzální informace o dopravním provozu. Komise pokračovala také 
v řízeních o nesplnění povinnosti vedených proti sedmi členským státům, které nesplnily své 
povinnosti týkající se poskytování informačních služeb o dopravním provozu v reálném čase v celé 
Unii. Šest členských států také vyzvala, aby zavedly pravidla týkající se inteligentních dopravních 
systémů. 

Komise rovněž ověřila, zda si členské státy skutečně mohou prostřednictvím evropského systému 

TACHOnet vyměňovat informace o kartách tachografu. Tachograf je zařízení, které zaznamenává 

dobu řízení, přestávky a doby odpočinku a doby jiné práce vykonávané řidičem. 

Komise požádala deset členských států, aby zajistily dodržování pravidel EU pro propojení 
vnitrostátních elektronických rejstříků karet tachografu. 

Plně funkčního vnitřního dopravního trhu lze dosáhnout jen tehdy, nebudou-li existovat neodůvodněné 

překážky pro poskytování dopravních služeb. V odvětví silniční dopravy má trh nákladní dopravy 

zásadní význam pro přepravu zboží v EU a je důležitým odvětvím pro malé a střední podniky. 

Soudní dvůr potvrdil, že Španělsko diskriminovalo malé přepravce tím, že je vyloučilo z trhu silniční 
dopravy. Španělsko od nich vyžadovalo vozový park čítající nejméně tři vozidla, aby mohli získat 
povolení pro provozování dopravy. Komise mimoto podnikla kroky proti Dánsku, jehož pravidla pro 
parkování nákladních vozidel omezují parkování na 25 hodin. Tato pravidla ztěžují řidičům nákladních 
vozidel dodržování předpisů týkajících se doby odpočinku. Jelikož tato pravidla postihují především 
přepravce, kteří nejsou rezidenty, představují neodůvodněnou nepřímou diskriminaci na základě státní 
příslušnosti. 

K dotvoření jednotného trhu má zásadní význam větší integrace odvětví dopravy. Železnice jsou 

důležitou součástí odvětví dopravy v EU a směřování k udržitelné mobilitě. V roce 2018 zahájila 

Komise celkové posouzení souladu vnitrostátních právních předpisů s právním nástrojem EU, kterým 

se zřizuje jednotný evropský železniční prostor. 

 

 

 

 

 

 

  

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32015R0962
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32015R0962
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3986_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32010L0040
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32010L0040
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016R0068
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016R0068
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=fr&jge=&td=;ALL&jur=C,T,F&num=C-181%2F17&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%2CC%2CCJ%2CR%2C2008E%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm


 

23 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

5. Hlubší a spravedlivější hospodářská a měnová unie 

„Hlubší a spravedlivější hospodářská a měnová unie“ představuje zásadní součást reakce Komise na 

hospodářskou a finanční krizi. Tato politika má posílit hospodářství EU způsobem, který vytváří více 

pracovních míst a zlepšuje životní úroveň obyvatel. 

Prosazování pravidel hospodářské a měnové unie 

 

Hospodářská a měnová unie představuje jádro 

integračního procesu EU. Dosažení hospodářské 

a měnové unie není cílem samo o sobě, nýbrž 

prostředkem k zajištění stability a silnějšího 

a udržitelnějšího růstu podporujícího začlenění 

v celé eurozóně a v EU jako celku. 

 

V roce 2018 věnovala Komise i nadále zvláštní pozornost provádění směrnice o požadavcích na 

rozpočtové rámce členských států. 

Euro může být navíc v očích veřejnosti a podniků silnou a důvěryhodnou měnou pouze tehdy, je-li 

dostatečně chráněno proti padělání. 

V roce 2018 pokračovala Komise v řízeních proti Belgii, Bulharsku, Chorvatsku, Irsku, Řecku, 

Lucembursku, Maltě, Slovensku a Slovinsku kvůli neprovedení pravidel EU týkajících se trestněprávní 

ochrany eura a jiných měn proti padělání. 

https://www.bing.com/search?q=directive+on+requirements+for+budgetary+frameworks+of+the+member+states.&form=EDGEAR&qs=PF&cvid=fb782a0890044ab9b8405030f2b9f39d&cc=BE&setlang=en-US
https://www.bing.com/search?q=directive+on+requirements+for+budgetary+frameworks+of+the+member+states.&form=EDGEAR&qs=PF&cvid=fb782a0890044ab9b8405030f2b9f39d&cc=BE&setlang=en-US
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0062
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0062


 

24 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel bankovní unie 

V rámci bankovní unie Komise i 

nadále ověřovala provádění 

čtvrté směrnice o kapitálových 

požadavcích, směrnice 

o systémech pojištění vkladů 

a směrnice o ozdravných 

postupech a řešení krize bank 

ze strany členských států. Tyto 

nástroje EU usilují o to, aby byly 

banky silnější a lépe 

kontrolované a aby bylo možno 

snáze řešit problémy bez 

využívání prostředků daňových 

poplatníků. 

 

 

V červenci 2018 se Komise rozhodla podat Soudnímu dvoru EU žalobu na Španělsko kvůli nepřijetí 
vnitrostátních opatření, která jsou nezbytná k úplnému provedení směrnice o kapitálových 
požadavcích. Jelikož španělské orgány podnikly kroky k zajištění úplného provedení směrnice, 
rozhodla Komise o pozastavení řízení do doby přijetí pozměňujících právních předpisů. 

Komise rovněž ověřovala, zda členské státy respektují nezávislost a autonomní fungování centrálních 

bank. 

V roce 2018 pokračovala Komise v řízení proti Slovinsku kvůli nerespektování nedotknutelnosti 
archivů Evropské centrální banky. 

 

  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092036225&uri=CELEX:32014L0049
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092036225&uri=CELEX:32014L0049
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-6260_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1412238389702&uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1412238389702&uri=CELEX:32013L0036
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm


 

25 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

6. Prostor spravedlnosti a základních práv založený na vzájemné důvěře 

V oblasti spravedlnosti zajišťuje Komise plné dodržování zásad právního státu a Listiny základních 

práv. Zajišťuje také dodržování zvláštních práv, jako je například právo volného pohybu, ochrana 

údajů, rovnost žen a mužů, nediskriminace, práva obětí a právo na spravedlivý proces v trestním 

řízení. Tato témata mají v agendě Komise velký význam, neboť přímo ovlivňují životy občanů. 

V rámci evropského semestru Komise i nadále členské státy vybízela, aby zvýšily účinnost svých 

kapacit v oblasti prosazování práva. To se týká zejména nezávislosti, kvality a účinnosti jejich 

vnitrostátních systémů soudnictví. Za tímto účelem navrhla Komise doporučení pro jednotlivé země 

určená pěti členským státům, která Rada poté přijala. Prostřednictvím srovnávacího přehledu EU 

o soudnictví sleduje Komise nezávislost, úroveň a efektivnost vnitrostátních systémů soudnictví. 

V květnu 2018 navrhla Komise také nařízení o ochraně rozpočtu Unie v případě všeobecných 

nedostatků týkajících se právního státu v členských státech. Dodržování zásad právního státu je 

nezbytnou podmínkou řádného finančního řízení. 

Podpora dodržování zásad právního státu a základních práv 

V roce 2018 pokračovala Komise ve svém 

úsilí o podporu a prosazování dodržování 

zásad právního státu v celé EU. 

Komise pokračovala zejména v dialogu s 

polskými orgány v rámci postupu pro 

posílení právního státu. Rada pro obecné 

záležitosti uspořádala na základě tohoto 

rámce tři slyšení s Polskem. 

 

 

 

Komise podala Soudnímu dvoru žalobu na Polsko kvůli porušování zásady nezávislosti soudnictví 
v důsledku polského zákona o Nejvyšším soudu. Komise Soudní dvůr požádala, aby nařídil 
předběžná opatření do doby, než v dané věci vynese rozsudek. Soudní dvůr požadovaná předběžná 
opatření uložil. 

Dne 12. září 2018 zahájil Evropský parlament proti Maďarsku postup pro posílení právního státu podle 

čl. 7 odst. 1 Smlouvy o Evropské unii (SEU). Komise sdílí obavy vyjádřené ve zprávě Parlamentu, 

zejména pokud jde o základní práva, korupci, zacházení s Romy a nezávislost soudnictví. V rámci 

postupu podle čl. 7 odst. 1 Smlouvy o EU poskytla Komise na žádost Rady věcné informace 

o příslušném probíhajícím řízení o nesplnění povinnosti vedeném proti Maďarsku. 

Komise zahájila proti Maďarsku další řízení o nesplnění povinnosti kvůli jeho právním předpisům, 
které kriminalizují činnost na podporu žádostí o azyl a povolení k pobytu a dále omezují právo požádat 
o azyl. 

 

  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_cs
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/effective-justice/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/protection-union-budget-rule-law-may2018_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/protection-union-budget-rule-law-may2018_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-5830_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4522_en.htm


 

26 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Zlepšení ochrany údajů 

V roce 2018 pokračovala Komise ve své 

činnosti na podporu členských států 

a zúčastněných stran při uplatňování 

nových pravidel stanovených v obecném 

nařízení o ochraně osobních údajů, které 

je použitelné od 25. května 2018. Jednotný 

soubor pravidel pro ochranu údajů je přímo 

použitelný v celé EU a zaručuje volný tok 

údajů, posiluje důvěru a bezpečnost 

jednotlivců a zavádí jednotná pravidla pro 

podniky. Komise uspořádala schůzky 

s vnitrostátními orgány, odvětvím, aplikujícími odborníky a Evropským sborem pro ochranu osobních 

údajů. Upravila rovněž systém pro výměnu informací o vnitřním trhu (IMI), který mohou úřady pro 

ochranu údajů používat při poskytování vzájemné pomoci a koordinaci rozhodování v přeshraničních 

věcech. 

Do května 2018 musely členské státy provést směrnici o zpracovávání osobních údajů a volném 

pohybu těchto údajů za účelem prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání trestných činů nebo 

výkonu trestů. Oběti, svědci a osoby podezřelé z trestné činnosti jsou v rámci trestního vyšetřování 

nebo donucovacích opatření řádně chráněni. Nová ustanovení současně usnadňují přeshraniční 

spolupráci policie nebo státních zástupců v boji proti trestné činnosti a terorismu. 

V červenci 2018 zahájila Komise řízení proti devatenácti členským státům kvůli neprovedení této 
směrnice včas ve vnitrostátních právních předpisech. 

 

Boj proti diskriminaci 

V červnu 2018 přijala Komise doporučení o 

normách pro orgány pro rovné zacházení. 

Toto doporučení členské státy vybízí, aby 

posílily nezávislost a efektivnost orgánů 

pro rovné zacházení. To by mělo těmto 

orgánům napomoci při plnění jejich 

klíčových úkolů spočívajících 

v poskytování nezávislé pomoci obětem 

diskriminace, prosazování rovnosti, 

provádění nezávislých studií a 

zveřejňování nezávislých zpráv a vydávání 

doporučení. 

 

Komise pozorně sledovala uplatňování směrnice o rasové rovnosti, což je klíčový právní nástroj EU 

pro boj proti diskriminaci na základě rasy nebo etnického původu. Komise zaměřila své úsilí na přístup 

romské komunity k vzdělávání a bydlení. Za tímto účelem uspořádala zjišťovací mise v členských 

státech a schůzky se zúčastněnými stranami a příslušnými skupinami odborníků na vysoké úrovni 

(včetně podskupiny zaměřené na údaje o rovnosti). 

https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection_cs
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0089.01.ENG
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2_en_act_part1_v4.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2_en_act_part1_v4.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32000L0043


 

27 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

Prosazování pravidel v oblasti bezpečnosti 

V roce 2018 pokračovala činnost v oblasti prosazování práva v rámci Evropského programu pro 

bezpečnost a rozvoje bezpečnostní unie. Provádění pravidel EU v této oblasti je klíčem k zajištění 

vysoké úrovně bezpečnosti v celé EU. Pravidelné zprávy o pokroku v rámci bezpečnostní unie 

odkazují na průběžné úsilí o zajištění úplného a správného provádění těchto pravidel. 

Směrnice o evropském vyšetřovacím příkazu 

v trestních věcech a čtvrtá směrnice o boji proti 

praní peněz představují základní nástroje pro 

účinnou spolupráci v boji proti přeshraniční trestné 

činnosti a terorismu. Tyto směrnice přispívají 

k cílům programu pro bezpečnost. 

 

 

 

V roce 2018 pokračovala Komise v řízeních o nesplnění povinnosti vedených proti členským státům, 

které ve vnitrostátních právních předpisech neprovedly čtvrtou směrnici o boji proti praní peněz. 

Z tohoto důvodu podala Soudnímu dvoru žalobu na Irsko a Rumunsko. 

Evropský vyšetřovací příkaz zjednodušuje činnost justičních orgánů v případě, že si vyžádají důkazy 

nacházející se v jiné zemi EU. 

V roce 2018 podnikla Komise další kroky v rámci řízení o nesplnění povinnosti vedených proti 

Bulharsku, Španělsku, Lucembursku a Rakousku kvůli neprovedení pravidel EU týkajících se 

evropského vyšetřovacího příkazu v trestních věcech. 

V roce 2018 Komise sledovala, jak členské státy uplatňují dvě klíčové směrnice týkající se 

bezpečnosti a boje proti závažné trestné činnosti: směrnici o jmenné evidenci cestujících a směrnici 

o boji proti terorismu. 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti čtrnácti členským státům, které neprovedly včas 

směrnici o jmenné evidenci cestujících. Zahájila rovněž řízení proti šestnácti členským státům, které 

neprovedly včas směrnici o boji proti terorismu. 

  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-security_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-security_en
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32014L0041
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32015L0849
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4491_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32014L0041
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-349_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32014L0041
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017L0541
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017L0541
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017L0541


 

28 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 

Výroční zpráva za rok 2018 
 

7. Na cestě k nové migrační politice 

Cílem migrační politiky Komise je vybavit EU 

nástroji pro lepší řízení migrace ve 

střednědobém a dlouhodobém horizontu. To 

zahrnuje nelegální migraci, ochranu hranic, azyl 

a legální migraci. 

V roce 2018 sledovala Komise i nadále to, jak 

členské státy uplatňují právní předpisy EU v 

oblasti migrace a azylu, zejména směrnici o 

azylovém řízení, směrnici o podmínkách 

přijímání a směrnici o navracení. Tyto směrnice 

stanoví pravidla pro vyřizování žádostí o azyl, 

zaručují důstojnou životní úroveň žadatelů o azyl v EU a stanoví společné normy a postupy, podle 

nichž mohou být neoprávněně pobývající státní příslušníci třetích zemí vyhoštěni z území EU. 

Komise podala na Maďarsko žalobu u Soudního dvora kvůli jeho právním předpisům v oblasti azylu 
a navracení z roku 2017. Komise se domnívá, že maďarské právní předpisy nejsou v souladu se 
směrnicí o azylovém řízení, směrnicí o podmínkách přijímání, směrnicí o navracení ani s řadou 
ustanovení Listiny základních práv. Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti také proti Bulharsku, 
a to kvůli slučitelnosti bulharských právních předpisů v oblasti azylu s právem EU. 

Pokud jde o legální migraci, prioritou Komise je zvýšení schopnosti EU přilákat a udržet si vysoce 

kvalifikované pracovníky. Je proto důležité zajistit úplné a správné provádění směrnic o legální 

migraci. Tyto směrnice stanoví společné podmínky pro přijímání a pobyt státních příslušníků třetích 

zemí. 

V roce 2018 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti sedmnácti členským státům, které 

neprovedly včas směrnici o studentech a výzkumných pracovnících. 

Komise rovněž nadále ověřovala, zda členské státy neúčtují nepřiměřené poplatky za vydávání 

povolení k pobytu státním příslušníkům třetích zemí. 

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Nizozemsku kvůli účtování nadměrných 

a nepřiměřených poplatků za vydávání povolení k pobytu podle předpisů EU v oblasti legální migrace. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=celex:32013L0032
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=celex:32013L0032
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32013L0033
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32013L0033
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32008L0115
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-4522_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=CELEX:32013L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1494407384308&uri=CELEX:32008L0115
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-6247_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-4486_cs.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:JOL_2016_132_R_0002
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-18-3446_cs.htm

	Předmluva
	1. Nový impuls pro zaměstnanost, růst a investice
	2. Propojený jednotný digitální trh
	3. Odolná energetická unie s progresivní politikou v oblasti změny klimatu
	4. Integrovanější a spravedlivější vnitřní trh se silnější průmyslovou základnou
	5. Hlubší a spravedlivější hospodářská a měnová unie
	6. Prostor spravedlnosti a základních práv založený na vzájemné důvěře
	7. Na cestě k nové migrační politice

